ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 17 ноября 2017 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего - судьи Пономаренко Д.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Калуги Барсуковой Е.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Пырикова А.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Мираковой А.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка, работающего индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 210 ч.2 УК РФ, ст. 171.2 ч.3 п.п. «а» и «б» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил своими действиями участие в преступном сообществе (преступной организации), а также совершил незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

Преступления совершены подсудимым ФИО1 при следующих обстоятельствах:

1. В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных 

игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных вышеуказанным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами. Игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном указанным Федеральным законом (ч. 1 и ч. 4 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ).

В силу ч. 1 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» на территории Российской Федерации определены пять игорных зон, где разрешено организовывать и проводить азартные игры. Игорные зоны созданы 

на территории Алтайского, Приморского и 

<

адрес>в, а также на территории 

<

адрес> и Республики Крым.

В период, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, ранее занимавшийся в 

<

адрес> организацией и проведением азартных игр, осознавая, что согласно ч. 10 ст. 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», в соответствии с которым на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> игорная зона не создана и деятельность игорных заведений на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> должна быть прекращена до ДД.ММ.ГГГГ, а также, будучи осведомленным о внесенных в ст. 171.2 УК РФ Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 430-ФЗ «О внесении изменений в статью 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и статьи 14.1.1 и 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» изменениях, осознавая общественно - опасный характер совершаемых деяний, используя ранее приобретенный опыт, знакомства, а также подконтрольные ему арендованные помещения в местах скопления наибольшего количество граждан, создал на территории 

<

адрес> преступное сообщество (преступную организацию) в форме структурированной организованной группы для незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с целью извлечения дохода в особо крупном размере, а именно с использованием игровых автоматов используемых для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса игровых автоматов, совершая при этом организованной группой тяжкое преступление, предусмотренное ст. 171.2 ч.3 п.п. «а» и «б» УК РФ, 

ФИО7, как организатор и руководитель преступного сообщества (преступной организации) на начальном этапе профинансировал организацию и проведение азартных игр, а в последующем получал лично и распределял доход, полученный в результате незаконной деятельности между участниками преступного сообщества (преступной организации), приискал и разместил в подконтрольных преступному сообществу (преступной организации) игорных заведениях игровое оборудование - игровые автоматы, используемые для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса игровых автоматов, без участия организатора азартных игр, установил и обеспечивал соблюдение членами преступного сообщества (преступной организации) правил предоставления гражданам - игрокам услуг по проведению азартных игр. 

Выполняя указанные функции, ФИО7 создал преступное сообщество (преступную организацию) в виде структурированной организованной группы, в которую вошли он как руководитель преступного сообщества (преступной организации) и структурные подразделения организованной группы в виде управленческого звена сообщества, звена, осуществляющего инкассацию игорных заведений и обслуживание системы видеонаблюдения в игорных залах и группы, выполняющих указания управленческого звена, осуществляющих непосредственную организацию и проведение азартных игр в помещениях игорных заведений, расположенных на территории 

<

адрес> - группа операторов (администраторов) игорных заведений, при этом ФИО7, являясь организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации) в целом, одновременно руководил структурными подразделениями организованной группы, выполняя в каждом из них определенные функции, направленные на реализацию общих целей преступного сообщества (преступной организации).

Осознавая, что организация и проведение азартных игр на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> запрещены законом, ФИО7 желая осуществлять незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с целью извлечения дохода в особо крупном размере, а именно с использованием игровых автоматов используемых для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса игровых автоматов, без участия организатора азартных игр, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> предложил ФИО10, ФИО1, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО8, ФИО14, ФИО9, стать участниками создаваемого им преступного сообщества (преступной организации), в целях совершения под его руководством указанного тяжкого преступления, поставив их в известность о своих преступных намерениях и ролях последних.

Достоверно зная о том, что деятельность по организации и проведению азартных игр на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, то есть вне игорных зон, а также с использованием игрового оборудования запрещены, из корыстных побуждений, желая получения материальной выгоды совместно с другими участниками преступного сообщества (преступной организации) от вышеуказанной незаконной деятельности, ФИО10, ФИО1, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО8, ФИО14, ФИО9, согласились стать участниками преступного сообщества (преступной организации) в течение длительного времени, для совместного совершения тяжкого преступления, а именно для незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования на территории 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны, организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

Реализуя свои функции руководителя преступного сообщества (преступной организации) ФИО7, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> не позднее ДД.ММ.ГГГГ предложил ФИО15 стать участником созданного им преступного сообщества (преступной организации), в целях совершения под его руководством указанного тяжкого преступления, поставив его в известность об общих целях функционирования созданного им преступного сообщества и роли последнего. Достоверно зная о том, что деятельность по организации и проведению азартных игр на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, то есть вне игорных зон, а также с использованием игрового оборудования запрещены, из корыстных побуждений, желая получения материальной выгоды совместно с другими участниками преступного сообщества (преступной организации) от вышеуказанной незаконной деятельности, ФИО15 согласился стать участником преступного сообщества (преступной организации) в течение длительного времени, для совместного совершения наряду с иными участниками сообщества тяжкого преступления, а именно для незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования на территории 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны, организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

ФИО7, реализуя свои функции руководителя преступного сообщества (преступной организации) находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> не позднее ДД.ММ.ГГГГ предложил ФИО16 стать участником созданного им преступного сообщества (преступной организации), в целях совершения под его руководством указанного тяжкого преступления, поставив ее в известность об общих целях функционирования созданного им преступного сообщества и роли последней. Достоверно зная о том, что деятельность по организации и проведению азартных игр на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, то есть вне игорных зон, а также с использованием игрового оборудования запрещена, из корыстных побуждений, 

желая получения материальной выгоды совместно с другими участниками преступного сообщества (преступной организации) от вышеуказанной незаконной деятельности, ФИО16 согласилась стать участником преступного сообщества (преступной организации) в течение длительного времени, для совместного совершения наряду с иными участниками сообщества тяжкого преступления, а именно для незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования на территории 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны, организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

ФИО7, реализуя свои функции руководителя преступного сообщества (преступной организации) находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> не позднее ДД.ММ.ГГГГ предложил ФИО17 стать участником созданного им преступного сообщества (преступной организации), в целях совершения под его руководством указанного тяжкого преступления, поставив его в известность об общих целях функционирования созданного им преступного сообщества и роли последнего. Достоверно зная о том, что деятельность по организации и проведению азартных игр на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, то есть вне игорных зон, а также с использованием игрового оборудования запрещена, из корыстных побуждений, желая получения материальной выгоды совместно с другими участниками преступного сообщества (преступной организации) от вышеуказанной незаконной деятельности, ФИО17 согласился стать участником преступного сообщества (преступной организации) в течение длительного времени, для совместного совершения наряду с иными участниками сообщества тяжкого преступления, а именно для незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования на территории 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны, организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

Согласно поставленному ФИО7 условию, в целях обеспечения жесткой структуры преступного сообщества все вопросы, касающиеся функций членов сообщества, приема новых членов сообщества, движения денежных средств, предназначенных для оплаты деятельности членов преступного сообщества и финансирования указанной игорной деятельности, решались под его непосредственным контролем либо лично им, как организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации) и структурных подразделений данного сообщества.

С целью реализации общих задач преступного сообщества (преступной организации) - извлечение дохода в особо крупном размере в результате совершения организованной группой указанного тяжкого преступления, в период предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь в неустановленном месте, приобрел у неустановленного лица игровое оборудование - игровые автоматы, используемые для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса игровых автоматов, без участия организатора азартных игр, которые для достижения преступной цели созданного им преступного сообщества (преступной организации), разместил в подконтрольные ему арендованные помещения в местах скопления наибольшего количество граждан, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>.

ФИО7, как организатор и руководитель преступного сообщества (преступной организации) и всех структурных подразделений данного сообщества выполнял организационные и управленческие функции в отношении преступного сообщества (преступной организации) и его структурных подразделений, определил цели и разработал общие планы деятельности преступного сообщества (преступной организации), распределил роли между членами преступного сообщества (преступной организации), осуществлял материально - техническое обеспечение деятельности сообщества, разработал способ совершения и сокрытия преступления, условия конспирации, распределял денежные средства, полученные от преступной деятельности, 

между членами преступного сообщества (преступной организации), определил режим работы игорных заведений, правила поведения членов сообщества при появлении в игорных заведениях сотрудников правоохранительных органов. 

Так, в частности, ФИО7, обладающим лидерскими качествами и организаторскими способностями, в составе управленческого звена наряду с ФИО10, занимался поиском игровых оборудований - игровых автоматов и комплектующих для игровых автоматов, необходимых для совершения преступления, давал указания ФИО10 связанные с ремонтом и техническим обслуживанием игровых оборудований, осуществлял непосредственный контроль за его деятельностью, обеспечил охрану игорных заведений и осуществлял постоянный контроль за их работой, в том числе с использованием средств технического видеоконтроля, наряду с ФИО10 обеспечивал постоянное функционирование игорных заведений путем оплаты арендной платы, коммунальных услуг, наряду с ФИО1 занимался распределением полученных доходов между участниками преступного сообщества, финансовым контролем за деятельностью операторов (администраторов) игорных заведений, а также контролировал его деятельность. 

Согласно распределенным ролям ФИО10 вошел в состав управленческого звена под руководством ФИО7, и на него была возложена обязанность по техническому обслуживанию игровых оборудований - игровых автоматов, расположенных в незаконных игорных заведениях, выполнял отдельные поручения ФИО7, связанные с контролем и организацией работы игорных заведений, наряду с ФИО7 занимался поиском игровых оборудований - игровых автоматов и комплектующих для игровых автоматов, обеспечивал функционирование игорных заведений путем оплаты арендной платы, коммунальных услуг, в отсутствие ФИО7 осуществлял руководство деятельностью всего преступного сообщества (преступной организации).

Согласно разработанному преступному плану ФИО1 вошел в состав звена, осуществляющего инкассацию игорных заведений под руководством ФИО7, и в специально установленное время – в период с 08 часов 00 минут по 10 часов 00 минут каждого дня, приходил в помещения игорных заведений и забирал у операторов (администраторов) выручку в виде денег, полученную в результате организации и проведения азартных игр за последние сутки, проверял составленные операторами (администраторами) документы внутренней финансовой отчетности, которые передавал лично руководителю своего структурного подразделения и всего преступного сообщества в целом - ФИО7 либо оставлял в заранее обусловленном месте, а также занимался установкой и обслуживанием камеры видеонаблюдения в игорных заведениях.

Согласно разработанному ФИО7 преступному плану, направленному на извлечение дохода в особо крупном размере в результате незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны организованной группой ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО8, ФИО14, ФИО9, ФИО15, ФИО16, ФИО17, вошли в группу операторов (администраторов), выполняющих указания управленческого звена, осуществляющих единым способом непосредственную организацию и проведение азартных игр в помещениях игорных заведений, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>.

Согласно распределенным ролям в обязанности ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО8, ФИО14, ФИО9, ФИО15, ФИО16, ФИО17, как операторов (администраторов), входили следующие функции: обеспечение ежедневного функционирования игорного заведения; осуществление непосредственного проведения азартных игр - пропуск в незаконные игорные заведения, прибывавших туда клиентов, с соблюдением разработанных ФИО7 условий конспирации - в игорное заведение впускали 

только ранее знакомых лиц (ранее участвовавших в азартной игре) или по рекомендации посредствам телефонного звонка кого - либо из постоянных клиентов заведения либо участников преступного сообщества (преступной организации); препровождение их к выбранному ими игровому оборудованию; прием у участников азартных игр денежных средств в качестве оплаты за азартную игру - ставки; запуск игровых автоматов, выбранных участниками азартных игр; выставление на игровых оборудованиях, выбранных участниками азартных игр, при помощи специальных ключей игровых кредитов - условных денежных средств в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от участников азартных игр, из расчета один рубль Российской Федерации за один кредит; выдача участникам азартных игр выигрыша в качестве денег; поддержание чистоты и порядка в помещениях игорных заведений; подготовка в конце смены документов внутренней финансовой отчетности. Денежные средства, полученные от участников азартных игр (извлеченные из игровых оборудований), операторы (администраторы) собирали и хранили при себе либо в кассе игорного заведения и в конце смены передавали вместе с документами внутренней финансовой отчетности ФИО1

Организация и проведение азартных игр преступным сообществом заключались в многоступенчатой системе управления и контроля в составе преступного сообщества (структуре сообщества), позволяющей участникам сообщества создать и обеспечить необходимые условия для осуществления игорной деятельности в подконтрольных им помещениях игорных заведений на территории 

<

адрес>.

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры.

Согласно установленным ФИО7 для всех игорных залов правилам проведения азартных игр в указанных игорных залах принцип азартной игры заключался в том, что посетитель (игрок), который проходил в игорный зал путем телефонного звонка кому-либо из участников сообщества, либо по рекомендации иных лиц принимавших участие в азартных играх, проводимых в игорных заведениях, с целью участия в азартных играх, заключал основанное на риске устное соглашение с операторами (администраторами) игорных заведений о своем участии в азартных играх, передавал им наличные денежные средства либо вставлял денежные средства в купюраприемник самостоятельно выбранного им игорного оборудования и начинал играть на игровом оборудовании путем нажатия на клавиши игрового оборудования и запуска случайной смены символов, выведенных на экран.

Сумма внесенных игроком денежных средств преобразовывалась программой в условные денежные средства - кредиты из расчета 1 рубль Российской Федерации - за 1 кредит. Ограничения по сумме денежных средств, вносимых игроком для участия в азартной игре, не было.

При наличии выигрышной комбинации, на игровом оборудовании происходило увеличение имеющихся в распоряжении игрока кредитов, а в случае проигрыша их уменьшение. Кроме этого, игрок по своему усмотрению мог увеличивать сумму кредита путем дополнительного внесения желаемой суммы денег администратору игорного зала либо в купюраприемник игорного оборудования.

В результате выигрыша игрока в азартной игре, администраторы игорных залов на месте выплачивали ему в наличной форме денежные средства, с учетом внесенных игроком денежных средств, в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, из расчета 1 рубль Российской Федерации за 1 кредит. В случае проигрыша игрок мог прервать игру или дополнительно поставить денежные средства в неограниченном 

количестве и продолжить игру. Проигранные игроком денежные средства поступали в распоряжение членов преступного сообщества (преступной организации).

Деятельность, проводимая указанными лицами в помещениях, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, в период с 2011 года по 2015 года неоднократно являлась предметом рассмотрения правоохранительных органов и суда.

В целях избежания уголовной ответственности и сокрытия незаконного характера своих действий ФИО7, как руководителем преступного сообщества (преступной организации), были разработаны правила поведения и порядок действий всех участников преступного сообщества (преступной организации) в случае явки в подконтрольные созданному им сообществу игорные заведения сотрудников правоохранительных органов, разработал и разместил в игорных заведениях фиктивные должностные инструкции операторов (администраторов) и правила проведения азартных игр, согласно которым в подконтрольных созданного им преступного сообщества игровых заведениях азартные игры якобы проводились без выдачи в качестве выигрыша денежных средств.

Так, в частности, в случае явки в игорные заведения сотрудников правоохранительных органов оператором (администраторам) необходимо было отключить игровые оборудования от электросети и принять меры, направленные на сокрытия денежных средств, полученных в результате совершения преступления от сотрудников правоохранительных органов. Кроме этого, ФИО7 с целью конспирации преступной деятельности созданного им сообщества установил в игорных помещениях металлические двери с замками, а также камеры видеонаблюдения, что позволило осуществлять постоянный контроль за деятельностью подконтрольных ему игровых заведений, в том числе за деятельности иных членов сообщества и идентифицировать личности игроков для их запуска в помещение игорного заведения, а также обстановки перед входом в игорное заведение на случай появления сотрудников правоохранительных органов. 

Реализуя совместный с иными участниками преступного сообщества (преступной организации) умысел, направленный на извлечение дохода в особо крупном размере в результате незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны организованной группой, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО8, ФИО14, ФИО9, ФИО15, ФИО16, ФИО17 до ДД.ММ.ГГГГ в указанном порядке организовали совместно с иными членами преступного сообщества и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования - игровых автоматов, используемых для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса игровых автоматов, без участия организатора азартных игр, в помещениях игорных заведений, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 и ФИО9, осознавая общие цели функционирования преступного сообщества - совершение тяжкого преступления для получения финансовой выгоды и свою принадлежность к нему, в указанном порядке незаконно организовали совместно с иными участниками преступного сообщества и ежедневно, поочередно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования - игровых автоматов, используемых для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса игровых автоматов, без участия организатора азартных игр, в помещении игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ к данному преступному сообществу присоединился ФИО15, который согласно отведенной ему руководителем преступного сообщества ФИО7 роли, был направлен в группу операторов (администраторов) совместно с ФИО11 и ФИО9, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общие цели функционирования преступного сообщества - совершение тяжкого преступления для получения финансовой выгоды и свою принадлежность к нему, в указанном порядке незаконно организовали совместно с иными участниками преступного сообщества и ежедневно, поочередно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования - игровых автоматов, используемых для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса игровых автоматов, без участия организатора азартных игр, в помещении игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ к данному преступному сообществу присоединился ФИО17, который согласно отведенной ему руководителем преступного сообщества ФИО7 роли, был направлен в группу операторов (администраторов) совместно с ФИО11 и ФИО15, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общие цели функционирования преступного сообщества - совершение тяжкого преступления для получения финансовой выгоды и свою принадлежность к нему, в указанном порядке незаконно организовали совместно с иными участниками преступного сообщества и ежедневно, поочередно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования - игровых автоматов, используемых для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса игровых автоматов, без участия организатора азартных игр, в помещении игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 и ФИО14 осознавая общие цели функционирования преступного сообщества - совершение тяжкого преступления для получения финансовой выгоды и свою принадлежность к нему, в указанном порядке незаконно организовали совместно с иными участниками преступного сообщества и ежедневно, поочередно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования - игровых автоматов, используемых для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса игровых автоматов, без участия организатора азартных игр, в помещении игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Для повышения эффективности и дохода от незаконной игорной деятельности, проводимой в помещении игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 устроил оператором (администратором) в данный зал не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, тем самым включив ее в группу операторов (администраторов) совместно с ФИО8 и ФИО14, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общие цели функционирования преступного сообщества - совершение тяжкого преступления для получения финансовой выгоды и свою принадлежность к нему, в указанном порядке незаконно организовали совместно с иными участниками преступного сообщества и ежедневно, поочередно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования - игровых автоматов, используемых для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса игровых автоматов, без участия организатора азартных игр, в помещении игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 и ФИО13 осознавая общие цели функционирования преступного сообщества - совершение тяжкого преступления для получения финансовой выгоды и свою 

принадлежность к нему, в указанном порядке незаконно организовали совместно с иными участниками преступного сообщества и ежедневно, поочередно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования - игровых автоматов, используемых для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса игровых автоматов, без участия организатора азартных игр, в помещении игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ к данному преступному сообществу присоединилась ФИО16, которая согласно отведенной ей руководителем преступного сообщества ФИО7 роли, попала в группу операторов (администраторов) совместно с ФИО12 и ФИО13, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общие цели функционирования преступного сообщества - совершение тяжких преступлений для получения финансовой выгоды и свою принадлежность к нему, в указанном порядке незаконно организовали совместно с иными участниками преступного сообщества и ежедневно, поочередно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования - игровых автоматов, используемых для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса игровых автоматов, без участия организатора азартных игр, в помещении игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ преступное сообщество, в которое вошли ФИО7, ФИО10, ФИО1, ФИО16, ФИО15, ФИО13, ФИО11, ФИО8, ФИО12, ФИО9, ФИО17 ФИО14, под руководством ФИО7, пренебрегая нормами федерального законодательства, зная о предусмотренных ограничениях и запретах по организации и проведению азартных игр, круглосуточно, в условиях конспирации, незаконно организовали и проводили в помещениях, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, азартные игры с использованием игрового оборудования в виде:

- 21 игровых автоматов, на 5 из которых установлены электронные платы соответствующие типу плат «Cool Air», на 2 установлены электронные платы соответствующие типу плат «

<

данные изъяты>», на 4 установлены электронные платы соответствующие типу плат «

<

данные изъяты>», на 4 установлены электронные платы соответствующие типу плат «

<

данные изъяты>», на 2 установлены электронные платы соответствующие типу плат «

<

данные изъяты> на 2 установлены электронные платы соответствующие типу плат «

<

данные изъяты>», на 2 установлены электронные платы соответствующие типу плат Рио Tag (в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>);

- 19 игровых автоматов, на 7 из которых установлены электронные платы соответствующие типу плат «

<

данные изъяты>», на 2 установлены электронные платы соответствующие типу плат «

<

данные изъяты>», на 6 установлены электронные платы соответствующие типу плат «

<

данные изъяты>», на 1 установлена электронная плата соответствующая типу плат «Astro», на 3 установлены электронные платы соответствующие типу плат «

<

данные изъяты>» (в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>);

- 13 игровых автоматов, на 5 из которых установлены электронные платы соответствующие типу плат «

<

данные изъяты>», на 2 из которых установлены электронные платы соответствующие типу плат «

<

данные изъяты>», на 5 из которых установлены электронные платы соответствующие типу плат«

<

данные изъяты>», на 1 установлена электронная плата соответствующая типу плат «

<

данные изъяты>» (в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>).

Таким образом, преступное сообщество, в которое вошли ФИО7, ФИО10, ФИО1, ФИО16, ФИО15, ФИО13, ФИО11, ФИО8, ФИО12, ФИО9, ФИО17 ФИО14, как участники преступного сообщества, действуя длительное время, образовало устойчивые, жестко скоординированные структурные взаимосвязи. Каждый участник сообщества, действуя из корыстных побуждений, осознавал, что выполняет часть единых преступных посягательств, осуществляемых в связи с его принадлежностью к данному сообществу, выполнял определенные ему обязанности, вытекающие из цели деятельности сообщества. Вклад каждого участника при совершении преступления в совокупности и конечном итоге приводил к достижению общей преступной цели.

Созданное ФИО7 преступное сообщество предусматривало наличие в нем структурных подразделений с устойчивыми взаимосвязями, планирование преступной деятельности на длительный период, общую материально - финансовую базу, образованную из доходов от указанной преступной деятельности, строгую иерархию, дисциплину, единый умысел всех участников преступного сообщества на получение преступного дохода в пользу участников сообщества.

Доходом, извлеченным от указанной преступной деятельности, являлись денежные средства, которые ежедневно скапливались у администратора каждого игорного зала в результате проведения в данном зале незаконных азартных игр. Собранные таким образом денежные средства передавались аппарату управления преступного сообщества.

Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, ФИО10, ФИО1, ФИО16, ФИО15, ФИО13, ФИО11, ФИО8, ФИО12, ФИО9, ФИО17, ФИО14, извлекли от указанной незаконной деятельности доход в особо крупном размере, в сумме не менее 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ незаконная деятельность ФИО7, ФИО10, ФИО1, ФИО16, ФИО15, ФИО13, ФИО11, ФИО8, ФИО12, ФИО9, ФИО17, ФИО14, пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

2. В период, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, ранее занимавшийся в 

<

адрес> организацией и проведением азартных игр, осознавая, что согласно ч. 10 ст. 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», в соответствии с которым на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> игорная зона не создана и деятельность игорных заведений на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> должна быть прекращена до ДД.ММ.ГГГГ, а также, будучи осведомленным о внесенных в ст. 171.2 УК РФ Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 430-ФЗ «О внесении изменений в статью 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и статьи 14.1.1 и 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» изменениях, имея преступный умысел, направленный на систематическую незаконную деятельность в сфере игорного бизнеса, преследуя корыстную цель получения незаконной материальной выгоды, умышленно, осознавая общественно-опасный характер совершаемых им деяний, организовал устойчивую преступную группу на территории 

<

адрес>, заранее разработав план преступной деятельности, в соответствии с которым он, организованной группой, намеревался организовать незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, то есть на территории 

<

адрес>, для извлечения дохода в особо крупном размере.

Осознавая, что осуществлять руководство деятельностью игорных заведений, контролировать их, а также осуществлять их непосредственную организацию в части допуска игроков, выдачи им денежных средств, сбора вырученных в результате проведения азартных игр денежных средств он самостоятельно не сможет, ФИО7 решил привлечь к данной незаконной деятельности иных лиц.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> предложил ФИО10, ФИО1, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО8, ФИО14, ФИО9, принять участие в незаконных организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны - на территории 

<

адрес>, с целью получения от данного вида деятельности дохода в особо крупном размере.

Достоверно зная о том, что деятельность по организации и проведению азартных игр на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, то есть вне игорных зон, а также с использованием игрового оборудования запрещена, из корыстных побуждений, желая получения материальной выгоды совместно с другими участниками организованной группы от вышеуказанной незаконной деятельности, ФИО10, ФИО1, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО8, ФИО14, ФИО9, на предложение ФИО7 ответили согласием.

ФИО7, реализуя свои функции руководителя организованной группы находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> не позднее ДД.ММ.ГГГГ предложил ФИО15 принять участие в незаконных организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны - на территории 

<

адрес>, с целью получения от данного вида деятельности дохода в особо крупном размере, поставив его в известность о незаконной деятельности созданной им организованной группы и роли последнего. Достоверно зная о том, что деятельность по организации и проведению азартных игр на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, то есть вне игорных зон, а также с использованием игрового оборудования запрещена, из корыстных побуждений, желая получения материальной выгоды совместно с другими участниками организованной группы от вышеуказанной незаконной деятельности, ФИО15 на предложение ФИО7 ответил согласием.

Реализуя свои функции руководителя организованной группы ФИО7, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> не позднее ДД.ММ.ГГГГ предложил ФИО16 принять участие в незаконных организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны - на территории 

<

адрес>, с целью получения от данного вида деятельности дохода в особо крупном размере, поставив ее в известность о незаконной деятельности созданной им организованной группы и роли последней. Достоверно зная о том, что деятельность по организации и проведению азартных игр на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, то есть вне игорных зон, а также с использованием игрового оборудования запрещена, из корыстных побуждений, желая получения материальной выгоды совместно с другими участниками организованной группы от вышеуказанной незаконной деятельности, ФИО16 на предложение ФИО7 ответила согласием.

ФИО7, реализуя свои функции руководителя организованной группы находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> не позднее ДД.ММ.ГГГГ предложил ФИО17 принять участие в незаконных организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны - на территории 

<

адрес>, с целью получения от данного вида деятельности дохода в особо крупном размере, поставив его в известность о незаконной деятельности созданной им организованной группы и роли последнего. Достоверно зная о том, что деятельность по организации и проведению азартных игр на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, то есть вне игорных зон, а также с использованием игрового оборудования запрещена, из корыстных побуждений, желая получения материальной выгоды совместно 

с другими участниками организованной группы от вышеуказанной незаконной деятельности, ФИО17 на предложение ФИО7 ответил согласием.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на извлечение дохода в особо крупном размере в результате незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, организованной группой, в период предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь в неустановленном месте, приобрел у неустановленного лица игровое оборудование - игровые автоматы, используемые для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса игровых автоматов, без участия организатора азартных игр, которые разместил в подконтрольные ему арендованные помещения в местах скопления наибольшего количество граждан, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>.

ФИО7, как организатор и руководитель организованной группы выполнял организационные и управленческие функции в отношении созданной им организованной группы, определил цели и разработал общие планы их деятельности, распределил роли между членами организованной группы, осуществлял материально - техническое обеспечение деятельности организованной группы, разработал способ совершения и сокрытия преступления, условия конспирации, распределял денежные средства, полученные от преступной деятельности, между членами организованной группы, определил режим работы игорного заведения, правила поведения членов организованной группы при появлении в игорных заведениях сотрудников правоохранительных органов. 

Так, в частности, ФИО7, обладающим лидерскими качествами и организаторскими способностями, наряду с ФИО10, занимался поиском игровых оборудований - игровых автоматов и комплектующих для игровых автоматов, необходимых для совершения преступления, давал указания ФИО10 связанные с ремонтом и техническим обслуживанием игровых оборудований, осуществлял непосредственный контроль за его деятельностью, обеспечил охрану игорных заведений и осуществлял постоянный контроль за их работой, в том числе с использованием средств технического видеоконтроля, наряду с ФИО10 обеспечивал постоянное функционирование игорных заведений путем оплаты арендной платы, коммунальных услуг, наряду с ФИО1 занимался распределением полученных доходов между участниками организованной группы, финансовым контролем за деятельностью операторов (администраторов) игорных заведений, а также контролировал его деятельность. 

Согласно распределенным ролям на ФИО10 была возложена обязанность по техническому обслуживанию игровых оборудований - игровых автоматов, расположенных в незаконных игорных заведениях, выполнял отдельные поручения ФИО7, связанные с контролем и организацией работы игорных заведений, наряду с ФИО7 занимался поиском игровых оборудований – игровых автоматов и комплектующих для игровых автоматов, обеспечивал функционирование игорных заведений путем оплаты арендной платы, коммунальных услуг, в отсутствие ФИО7 осуществлял руководство деятельностью организованной группы.

Согласно разработанному преступному плану ФИО1 в специально установленное время – в период с 08 часов 00 минут по 10 часов 00 минут каждого дня, приходил в помещения игорных заведений и забирал у операторов (администраторов) выручку в виде денег, полученную в результате незаконных организации и проведения азартных игр за последние сутки, проверял составленные операторами (администраторами) документы внутренней финансовой отчетности, которые передавал лично ФИО7 либо оставлял в заранее обусловленном месте, а также занимался установкой и обслуживанием камеры видеонаблюдения в игорных заведениях.

Согласно разработанному ФИО7 преступному плану, направленному на извлечение дохода в особо крупном размере в результате незаконной организации 

и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны организованной группой, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО8, ФИО14, ФИО9, ФИО15, ФИО16, ФИО17, выполняли функции операторов (администраторов), осуществляющих единым способом непосредственную организацию и проведение азартных игр в помещениях игорных заведений, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>.

Согласно распределенным ролям в обязанности ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО8, ФИО14, ФИО9, ФИО15, ФИО16, ФИО17, как операторов (администраторов), входили следующие функции: обеспечение ежедневного функционирования игорного заведения; осуществление непосредственного проведения азартных игр - пропуск в незаконные игорные заведения, прибывавших туда клиентов, с соблюдением разработанных ФИО7 условий конспирации - в игорное заведение впускали только ранее знакомых лиц (ранее участвовавших в азартной игре) или по рекомендации посредствам телефонного звонка кого-либо из постоянных клиентов заведения либо участников организованной группы; препровождение их к выбранному ими игровому оборудованию; прием у участников азартных игр денежных средств в качестве оплаты за азартную игру - ставки; запуск игровых автоматов, выбранных участниками азартных игр; выставление на игровых оборудованиях, выбранных участниками азартных игр, при помощи специальных ключей игровых кредитов – условных денежных средств в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от участников азартных игр, из расчета один рубль Российской Федерации за один кредит; выдача участникам азартных игр выигрыша в качестве денег; поддержание чистоты и порядка в помещениях игорных заведений; подготовка в конце смены документов внутренней финансовой отчетности. Денежные средства, полученные от участника азартной игры (извлеченные из игровых оборудований), операторы (администраторы) собирали и хранили при себе либо в кассе игорного заведения и в конце смены передавали вместе с документами внутренней финансовой отчетности ФИО1

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры.

Согласно установленным ФИО7 для всех игорных залов правилам проведения азартных игр в указанных игорных залах принцип азартной игры заключался в том, что посетитель (игрок), который проходил в игорный зал путем телефонного звонка кому-либо из участников организованной группы, либо по рекомендации иных лиц принимавших участие в азартных играх, проводимых в игорных заведениях, с целью участия в азартных играх, заключал основанное на риске устное соглашение с операторами (администраторами) игорных заведений о своем участии в азартных играх, передавал им наличные денежные средства либо вставлял денежные средства в купюраприемник самостоятельно выбранного им игорного оборудования и начинал играть на игровом оборудовании путем нажатия на клавиши игрового оборудования и запуска случайной смены символов, выведенных на экран.

Сумма внесенных игроком денежных средств преобразовывалась программой в условные денежные средства - кредиты из расчета 1 рубль Российской Федерации - за 1 кредит. Ограничения по сумме денежных средств, вносимых игроком для участия в азартной игре, не было.

При наличии выигрышной комбинации, на игровом оборудовании происходило увеличение имеющихся в распоряжении игрока кредитов, а в случае проигрыша их 

уменьшение. Кроме этого, игрок по своему усмотрению мог увеличивать сумму кредита путем дополнительного внесения желаемой суммы денег администратору игорного зала либо в купюраприемник игорного оборудования.

В результате выигрыша игрока в азартной игре, администраторы игорных залов на месте выплачивали ему в наличной форме денежные средства, с учетом внесенных игроком денежных средств, в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, из расчета 1 рубль Российской Федерации за 1 кредит. В случае проигрыша игрок мог прервать игру или дополнительно поставить денежные средства в неограниченном количестве и продолжить игру. Проигранные игроком денежные средства поступали в распоряжение членов преступного сообщества (преступной организации).

В целях избежания уголовной ответственности и сокрытия незаконного характера своих действий ФИО7 были разработаны правила поведения и порядок действий всех участников организованной группы в случае явки в подконтрольные им игорные заведения сотрудников правоохранительных органов, разработал и разместил в игорных заведениях фиктивные должностные инструкции операторов (администраторов) и правила проведения азартных игр, согласно которым в подконтрольных им игровых заведениях азартные игры якобы проводились без выдачи в качестве выигрыша денежных средств.

Так, в частности, в случае явки в игорные заведения сотрудников правоохранительных органов оператором (администраторам) необходимо было отключить игровые оборудования от электросети и принять меры, направленные на сокрытия денежных средств, полученных в результате совершения преступления от сотрудников правоохранительных органов. Кроме этого, ФИО7 с целью конспирации преступной деятельности созданного им сообщества установил в игорных помещениях металлические двери с замками, а также камеры видеонаблюдения, что позволило осуществлять постоянный контроль за деятельностью подконтрольных ему игровых заведений, в том числе за деятельности иных членов организованной группы и идентифицировать личности игроков для их запуска в помещение игорного заведения, а также обстановки перед входом в игорное заведение на случай появления сотрудников правоохранительных органов. 

Реализуя совместный с иными участниками организованной группы умысел, направленный на извлечение дохода в особо крупном размере в результате незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны организованной группой, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО8, ФИО14, ФИО9, ФИО15, ФИО16, ФИО17 до ДД.ММ.ГГГГ в указанном порядке организовали совместно с иными членами организованной группы и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования - игровых автоматов, используемых для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса игровых автоматов, без участия организатора азартных игр, в помещениях игорных заведений, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>.

ФИО11 и ФИО9 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в указанном порядке незаконно организовали совместно с иными участниками организованной группы и ежедневно, поочередно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования - игровых автоматов, используемых для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса игровых автоматов, без участия организатора азартных игр, в помещении игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ к данной организованной группы присоединился ФИО15, который согласно отведенной ему ФИО7 роли, был направлен 

в группу операторов (администраторов) совместно с ФИО11 и ФИО9, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в указанном порядке незаконно организовали совместно с иными участниками организованной группы и ежедневно, поочередно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования - игровых автоматов, используемых для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса игровых автоматов, без участия организатора азартных игр, в помещении игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ к данной организованной группе присоединился ФИО17, который согласно отведенной ему ФИО7 роли, был направлен в группу операторов (администраторов) совместно с ФИО11 и ФИО15, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в указанном порядке незаконно организовали совместно с иными участниками организованной группы и ежедневно, поочередно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования - игровых автоматов, используемых для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса игровых автоматов, без участия организатора азартных игр, в помещении игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 и ФИО14 в указанном порядке незаконно организовали совместно с иными участниками преступного сообщества и ежедневно, поочередно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования - игровых автоматов, используемых для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса игровых автоматов, без участия организатора азартных игр, в помещении игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Для повышения эффективности и дохода от незаконной игорной деятельности, проводимой в помещении игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 устроил оператором (администратором) в данный зал не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, тем самым включив ее в группу операторов (администраторов) совместно с ФИО8 и ФИО14, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в указанном порядке незаконно организовали совместно с иными участниками преступного сообщества и ежедневно, поочередно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования - игровых автоматов, используемых для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса игровых автоматов, без участия организатора азартных игр, в помещении игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 и ФИО13 в указанном порядке незаконно организовали совместно с иными участниками преступного сообщества и ежедневно, поочередно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования - игровых автоматов, используемых для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса игровых автоматов, без участия организатора азартных игр, в помещении игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ к данной организованной группе присоединилась ФИО16, которая согласно отведенной ей ФИО7 роли, попала в группу операторов (администраторов) совместно с ФИО12 и ФИО13, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в указанном порядке незаконно организовали совместно с иными участниками преступного сообщества и 

ежедневно, поочередно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования - игровых автоматов, используемых для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса игровых автоматов, без участия организатора азартных игр, в помещении игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организованная группа, в которое вошли ФИО7, ФИО10, ФИО1, ФИО16, ФИО15, ФИО13, ФИО11, ФИО8, ФИО12, ФИО9, ФИО17 ФИО14, под руководством ФИО7, пренебрегая нормами федерального законодательства, зная о предусмотренных ограничениях и запретах по организации и проведению азартных игр, круглосуточно, в условиях конспирации, незаконно организовали и проводили в помещениях, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, азартные игры с использованием игрового оборудования в виде:

- 21 игровых автоматов, на 5 из которых установлены электронные платы соответствующие типу плат «

<

данные изъяты>», на 2 установлены электронные платы соответствующие типу плат «

<

данные изъяты>», на 4 установлены электронные платы соответствующие типу плат «Belatra», на 4 установлены электронные платы соответствующие типу плат «

<

данные изъяты>», на 2 установлены электронные платы соответствующие типу плат «

<

данные изъяты>», на 2 установлены электронные платы соответствующие типу плат «

<

данные изъяты>», на 2 установлены электронные платы соответствующие типу плат 

<

данные изъяты> (в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>);

- 19 игровых автоматов, на 7 из которых установлены электронные платы соответствующие типу плат «

<

данные изъяты>», на 2 установлены электронные платы соответствующие типу плат «

<

данные изъяты>», на 6 установлены электронные платы соответствующие типу плат «

<

данные изъяты>», на 1 установлена электронная плата соответствующая типу плат «

<

данные изъяты>», на 3 установлены электронные платы соответствующие типу плат «

<

данные изъяты>» (в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>);

- 13 игровых автоматов, на 5 из которых установлены электронные платы соответствующие типу плат «

<

данные изъяты>», на 2 из которых установлены электронные платы соответствующие типу плат «

<

данные изъяты>», на 5 из которых установлены электронные платы соответствующие типу плат«

<

данные изъяты>», на 1 установлена электронная плата соответствующая типу плат «

<

данные изъяты>» (в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>).

Доходом, извлеченным от указанной преступной деятельности, являлись денежные средства, которые ежедневно скапливались у администратора каждого игорного зала в результате проведения в данном зале незаконных азартных игр. Собранные таким образом денежные средства передавались аппарату управления преступного сообщества.

Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, ФИО10, ФИО1, ФИО16, ФИО15, ФИО13, ФИО11, ФИО8, ФИО12, ФИО9, ФИО17, ФИО14, извлекли от указанной незаконной деятельности доход в особо крупном размере, в сумме не менее 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ незаконная деятельность ФИО7, ФИО10, ФИО1, ФИО16, ФИО15, ФИО13, ФИО11, ФИО8, ФИО12, ФИО9, ФИО17, ФИО14, пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

Подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключением им досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что он понимает существо обвинения; соглашается с обвинением в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного, а также характером и размером вреда, причиненного деянием; досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника; он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства; ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключением последним досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления и считал возможным постановление приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства, в связи с заключением подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве, поскольку подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Выслушав мнения сторон, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключением им досудебного соглашения о сотрудничестве; данное ходатайство и досудебное соглашение о сотрудничестве заключены им добровольно и при участии защитника; подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

При таких обстоятельствах, в соответствии со ст. 316 и ст. 317.7 УПК РФ суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в отношении подсудимого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому квалифицирует действия ФИО1 по ст. 210 ч.2 УК РФ, ст. 171.2 ч.3 п.п. «а» и «б» УК РФ, поскольку он совершил своими действиями участие в преступном сообществе (преступной организации), а также совершил незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил 2 тяжких преступления, не судим, на учете у врача - психиатра и в наркологическом диспансере не состоит, привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, явку с повинной по каждому инкриминируемому преступлению (Том № л.д. 141-142), активное 

способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не находит.

Оснований для изменения категорий совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, предусмотренных ст. 210 ч.2 УК РФ, ст. 171.2 ч.3 п.п. «а» и «б» УК РФ, на менее тяжкие, не имеется, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности. 

Суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением ст. 53.1 УК РФ. 

Учитывая вышеуказанные смягчающие обстоятельства, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания и полагает необходимым назначить ей, с применением ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы условно, возложив на него, в период испытательного срока, обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Суд, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, совершения им 2-х тяжких преступлений, его поведение до совершения вышеуказанных преступлений и после их совершения, обстоятельства совершения данных преступлений, назначает ему по инкриминируемому преступлению, предусмотренному ст. 210 ч.2 УК РФ, дополнительное наказание в виде ограничения свободы, установив ограничения: не менять место жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не уходить из квартиры по месту жительства в ночное время (с 22.00 до 06.00 часов по местному времени), а также возложить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации. 

С учетом вышеуказанных смягчающих обстоятельств, суд не находит достаточных оснований для назначения подсудимому ФИО1 дополнительных видов наказания - штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкциями ст. 210 ч.2 УК РФ, ст. 171.2 ч.3 п.п. «а» и «б» УК РФ. 

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание, с учетом правил ч.2 ст. 62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу хранить до принятия решения по уголовному делу, из которого выделено настоящее уголовное дело. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО19 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 210 ч.2 УК РФ, ст. 171.2 ч.3 п.п. «а» и «б» УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ст. 210 ч.2 УК РФ - 4 года лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 год. 

На основании ст. 53 УК РФ в период отбытия наказания в виде ограничения свободы установить осужденному ФИО1 ограничения: не менять место жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не уходить из квартиры по месту жительства в ночное время (с 22.00 до 06.00 часов по местному времени), а также возложить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации. 

- по ст. 171.2 ч.3 п.п. «а» и «б» УК РФ - 2 года лишения свободы. 

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 ФИО20 наказание в виде 5 лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 год. 

На основании ст. 53 УК РФ в период отбытия наказания в виде ограничения свободы установить осужденному ФИО1 ограничения: не менять место жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не уходить из квартиры по месту жительства в ночное время (с 22.00 до 06.00 часов по местному времени), а также возложить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 лет. 

В соответствии со ст. 73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в Калужский областной суд с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в течение 10 суток со дня постановления, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: